



00023165

RP

# CONSILIUL MUNICIPAL CHIȘINĂU

## DECIZIE

02.10. 2014

Nr. 6/9-1

Cu privire la casarea mijloacelor fixe ale Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail”

Urmare a examinării proceselor-verbale de casare a mijloacelor fixe nr. 1-39 din 05.11.2013, întocmite de Comisia permanentă de casare a mijloacelor fixe a Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail”, în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe, aprobat prin decizia Consiliului municipal Chișinău nr. 11/18 din 03.06.2004 “Cu privire la aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate raportate la mijloacele fixe”, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. b), art. 19 alin (4) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 “Privind administrația publică locală”, Consiliul municipal Chișinău **DECIDE**:

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe ale Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail”, în sumă de 1493306,0 lei, conform anexei.

2. Direcția management financiar a Primăriei mun. Chișinău va exclude de la balanța Consiliului municipal Chișinău mijloacele fixe supuse casării, conform anexei.

3. Directorul Instituției Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail” va asigura completarea compartimentului „Rezultatele casării obiectului” din procesele verbale întocmite privind piesele și materialele utilizabile ale mijloacelor fixe casate, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă a instituției, stabilindu-se valoarea acestora. Elementele pieselor care conțin metale prețioase vor fi predate Vistieriei de Stat a Republicii Moldova, conform cerințelor legislației în vigoare.

4. Viceprimarul de ramura al municipiului Chisinau va asigura controlul executării deciziei în cauză.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

CONTRASEMNAT:  
SECRETAR AL CONSILIULUI

I. Lupulciuc  
Valeriu Didencu

Igor Lupulciuc

Valeriu Didencu



ȘEFUL SECȚIEI PROCESE-VERBALE A PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI CHIȘINĂU  
10.10.2014



**REGISTRUL**  
**avtelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate**  
**IMSP Spitalul Clinic Municipal "Sfântul Arhanghel Mihail"**

| Nr pr. verbal | Denumirea obiectului            | Marca       | Numarul de inventar | Anul fabricării | Valoarea initiala (lei) | Cod de amortizare | Norma de uzura anuala (% si lei) | Suma uzurii totala (lei) | Valoarea restanta (lei) |
|---------------|---------------------------------|-------------|---------------------|-----------------|-------------------------|-------------------|----------------------------------|--------------------------|-------------------------|
| 1.            | Încălzător de apă               | Termex 80S  | 12333058            | 2005            | 1 301,00                | 1243              | 16.66<br>216.7                   | 1 301,00                 | -                       |
| 2.            | Aparat pentru distilarea apei   | MelaDest 65 | 12333317            | 2009            | 6725,00                 | 1484194           | 33.3<br>2239.4                   | 6725,00                  | -                       |
| 3.            | Calculator                      |             | 12332883            | 2002            | 9067,00                 | 148471            | 33.34<br>3022.9                  | 9067,00                  | -                       |
| 4.            | Calculator                      |             | 12332884            | 2002            | 9067,00                 | 148471            | 33.34<br>3022.9                  | 9067,00                  | -                       |
| 5.            | Masina de Spalat                | Aurica      | 12333013            | 2005            | 1875,00                 | 148450            | 14.28<br>267.8                   | 1875,00                  | -                       |
| 6.            | Mașina de cosit iarba           | EM-33-10    | 12333025            | 2004            | 1299,00                 | 168509            | 14.28<br>185.5                   | 1299,00                  | -                       |
| 7.            | Masina de Spalat                | SP.14.1.2   | 12333018            | 2005            | 34450,00                | 148450            | 14.28<br>4919.5                  | 34450,00                 | -                       |
| 8.            | Dulap-Hota                      |             | 12331873            | 1987            | 2 108,00                |                   | 10<br>210.8                      | 2108,00                  | -                       |
| 9.            | PH-Metru                        | Checker-1   | 12332823            | 1999            | 1722,00                 | 149025            | 10<br>172.2                      | 1722,00                  | -                       |
| 10.           | Dulap-Hota                      |             | 12331826            | 1989            | 2108,00                 |                   | 10<br>210.8                      | 2108,00                  | -                       |
| 11.           | Frigider                        | Cinar       | 12332329            | 1991            | 1276,00                 | 14841810          | 6.67<br>85.1                     | 1276,00                  | -                       |
| 12.           | Termostat pentru ghemocuagulare |             | 12331519            | 1982            | 1190,00                 | 4736              | 10<br>119.0                      | 1190,00                  | -                       |



|     |  |                |          |      |           |             |                 |           |   |
|-----|--|----------------|----------|------|-----------|-------------|-----------------|-----------|---|
| 13. | Copiator                                       | Xerox 5815     | 12332803 | 1999 | 15117,00  | 149009      | 33.33<br>5038.5 | 15117,00  | - |
| 14. | Calculator                                     |                | 12333133 | 2006 | 9768,00   | 148471      | 33.3<br>3252.7  | 9768,00   | - |
| 15. | Termostat pentru ghemocuagulare                |                | 12331168 | 1985 | 1091,00   | 4736        | 10<br>109.1     | 1091,00   | - |
| 16. | Set de dozoatoare                              |                | 12332867 | 2002 | 7000,00   |             | 10<br>700.0     | 7000,00   | - |
| 17. | Termostat                                      | TG-80          | 12331815 | 1989 | 3205,00   | 4736        | 10<br>320.5     | 3205,00   | - |
| 18. | Calorimetru                                    | KFK-2          | 12331953 | 1985 | 6138,00   | 149025      | 10<br>613.8     | 6138,00   | - |
| 19. | Centrifuga de laborator                        | OPN-3          | 12332929 | 2003 | 8990,00   | 1484211991  | 14.28<br>1283.8 | 8990,00   | - |
| 20. | Aparat de casa Datecs                          | MP 500 TM      | 12332812 | 2000 | 3380,00   | 148470      | 33.33<br>1126.6 | 3380,00   | - |
| 21. | Aparat de casa Datecs                          | MP 500 TM      | 12332799 | 1999 | 3220,00   | 148470      | 33.33<br>1073.2 | 3220,00   | - |
| 22. | Frigider                                       | NORD 214-1     | 12332722 | 1996 | 1323,00   | 1448418     | 6.67<br>88.2    | 1323,00   | - |
| 23. | Televizor                                      | ALFA           | 12331929 | 1987 | 4371,00   | 148528      | 20<br>874.2     | 4371,00   | - |
| 24. | Televizor                                      | ALFA           | 12332983 | 2004 | 2000,00   | 148528      | 20<br>400.0     | 2000,00   | - |
| 25. | Masina de spalat                               | MCT-25.02      | 12333017 | 2000 | 42800,00  | 148450      | 14.28<br>6111.8 | 42800,00  | - |
| 26. | Incalzitor de apa                              | CONCEPTA       | 12333120 | 2006 | 1123,00   | 1484191100  | 16.66<br>187.1  | 1123,00   | - |
| 27. | Aragaz   | NORD 501-4     | 12332910 | 2003 | 1560,00   | 14841911000 | 12.5<br>195.0   | 1560,00   | - |
| 28. | Sterilizator                                   | GP-80          | 12331803 | 1988 | 5078,00   | 1484192000  | 10<br>507.8     | 5078,00   | - |
| 29. | Aparat Rentghenofluorografic                   | 12F 7 C        | 12338600 | 1987 | 128854,00 | 149022      | 10<br>12885.4   | 128854,00 | - |
| 30. | Analizator automat biochimic si imunoenzimatic | Chem Well 2900 | 12332868 | 2002 | 389600,00 | 1490181200  | 10<br>38960.00  | 389600,00 | - |
| 31. | Electrocardiograf                              | ЭКИТ-04        | 12332880 | 2001 | 14000,00  | 1490181100  | 10<br>1400.00   | 14000,00  | - |
| 32. | Electrocardiograf                              | ЭКИТ-04        | 12332900 | 2002 | 14900,00  | 1490181100  | 10              | 14900,00  | - |

|     |                                     |             |          |      |                  |             |               |                   |   |
|-----|-------------------------------------|-------------|----------|------|------------------|-------------|---------------|-------------------|---|
| 33. | Microscop                           | Micmed-1P15 | 12332917 | 2002 | 15300.00         | 149012      | 10<br>1530.00 | 389600,00         | - |
| 34. | Dulap uscator pentru pelicula radio | 2C1193      | 12331738 | 1989 | 1258.00          | 148419      | 10<br>125.8   | 1258.00           | - |
| 35. | Aparat Electrorentgenografic        | ЭРГА-02     | 12332145 | 1990 | 10890.00         | 149022      | 10<br>1089.0  | 10890.00          | - |
| 36. | Termoelectrocuagulator              | EH-57M-1    | 12331042 | 1985 | 3001.00          | 149018      | 10<br>300.1   | 3001.00           | - |
| 37. | Perdea de protective radiologica    |             | 12333280 | 1958 | 1137.00          | 14841919000 | 10<br>113.7   | 1137.00           | - |
| 38. | Aparat Rentgenografic               | RUM-20M     | 12331963 | 1987 | 692614.00        | 149022      | 10<br>69261.4 | 692614.00         | - |
| 39. | Autocamion                          | GAZ-52-01   | 12340227 | 1990 | 33400.00         | 15870421    | 11.2          | 33400.00          | - |
|     | <b>TOTAL</b>                        |             |          |      | <b>1493306,0</b> |             |               | <b>1493306,00</b> |   |



SECRETAR AL CONSILIULUI

Valeriu Didencu